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Anotace

Záměrem práce bylo shrnutí dosavadních informací o produktu cestovního ruchu a jakými

způsoby je možné měřit jeho kvalitu a zejména kvalitu ubytovacích zařízení. Dále pak

zevrubný popis úkonů a služeb, které jsou nutné pro změnu klasifikace ze čtyřhvězdičkového

hotelu na pětihvězdičkový. V úvodu práce byly vytyčeny čtyři cíle. Prvním cílem bylo popsat

a shrnout produkt cestovního ruchu. Za použití domácí a zahraniční literatury byla sepsána

fakta pro ucelení pohledu na produkt cestovního ruchu. Druhým cílem bylo popsat a shrnout

kvality a možnosti způsobu měření produktu cestovního ruchu. Třetím cílem, uvedeným

v praktické části, bylo detailně popsat analyzované ubytovací zařízení, hotel Barceló Brno

Palace. Tato část byla vytvořena na základě osobních schůzek s manažery hotelu a

absolvované prohlídky hotelového zařízení. Poslední, čtvrtým cílem práce bylo zevrubné

popsání a zhodnocení změny v certifikaci analyzovaného hotelu, ke kterému přispěly

materiály Asociace hotelů a restaurací České republiky. Z analytické části práce je patrné, že

Barceló Brno Palace patří i přes drobné nedostatky mezi vysoce kvalitní hotely. Zvlášť pokud

uvážíme, že se jedná o jediný pětihvězdičkový hotel v Brně, jehož hodnocení je podle

Booking.com „fantastické“ v bodovací škále s hodnotou 9,1 z 10. Na Tripadvisor je jeho

hodnocení 4,5 z 5, tedy „vynikající“. I díky revidování příjezdových pokojů a zaměření se na

tzv. preparations of stay je možné pocítit „wow efekt“, který je nezbytný pro kvalitní

poskytování služeb. Přínosem práce je pochopení důležitosti kvality, která se nesmí opomíjet

a je nutné ji nadále v poskytování produktu cestovního ruchu (služeb) zvyšovat.

Klíčová slova

Cestovní ruch, produkt cestovního ruchu, klasifikace, certifikace, Hotelstars Union, Asociace

hotelu a restaurací České republiky, Barceló Brno Palace,

Abstract

The intention behind this thesis was to summarize the so far available information on the

tourism product and the ways allowing measuring its quality and in particular the quality of

accommodation facilities. Furthermore there is a comprehensive description of actions and

services necessary in order to change the classification from a five-star hotel to a five-star

hotel. In the thesis introduction, four objectives were laid down. The first was to describe and

make an overview of the tourism product. Using domestic and foreign literature I drew up the

facts in order to make the view of the tourism product more comprehensive. The second

objective was to describe and summarize the quality and possibilities of measuring the
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tourism product. The third objective referred to in the practical part of the thesis was to detail

the analyzed accommodation facility, the Barceló Brno Palace hotel. This part was elaborated

also on the basis of personal meetings with the hotel management, but also the undertaken

tour. And lastly, the fourth objective of the thesis was to comprehensively describe and

evaluate the changes in certification of the analyzed hotel, for which the materials provided by

the Czech Association of Hotels and Restaurants proved to be a valuable aid. The analytic

part of the thesis clearly indicates that despite minor shortcomings, Barceló Brno Palace

belongs among high class hotels. Even more so when we consider that it is the only five-star

hotel in Brno, rating of which according to Booking.com is “Wonderful” with a score of 9.1

out of 10. Tripadvisor rates it at 4.5 out of 5, i.e. “excellent”. Also thanks to the overhaul of

arrival rooms and focus on the so called preparations of stay, one can feel a certain “wow

effect”, which is an essential ingredient in providing first-grade services.

Contribution of the thesis is the understanding of the importance of quality, which must not be

marginalized and it is necessary to continually increase it when providing tourism products

(or services).

Keywords

Tourism, tourism product, clasification, certification, Hotelstars Union, Association of hotels

and restaurants of the Czech Republic, Barceló Brno Palace
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1. ÚVOD

V teoretické části práce se stručně seznámíme s obsahem termínu produkt cestovního ruchu a

jeho třemi nejběžnějšími druhy, se kterými je možné se v této oblasti setkat. Za nejčastější

produkt cestovního ruchu je považováno ubytování, které budeme popisovat v následujících

kapitolách. Nedílnou součástí tohoto produktu je i možnost měření jeho kvality, které lze

učinit různými metodami, ať už interními, externími, subjektivními nebo objektivními.

Měření kvality ubytovacích zařízení není ustáleno a stále existují velké rozdíly mezi Českou

republikou a Evropou, resp. zbytkem světa. V další části se zaměříme na problematiku

klasifikace a certifikace a jakým způsobem tento proces probíhá.

V praktické části této práce se budeme krátce věnovat srovnání poskytování služeb a kvality

v českých a zahraničních hotelech, dále zevrubnému popisu ubytovacího zařízení Barceló

Brno Palace, a v analytické části budeme hodnotit původní i aktuální podobu hotelu z pohledu

klasifikace a změny ze čtyřhvězdičkového hotelu na pětihvězdičkový.

Zaměříme se zejména na poskytované služby, jejich kvalitu a na to, jak se daří tyto služby

naplňovat. Pro vypracování analýzy jsem oslovila bývalou obchodní ředitelku hotelu, která

měla nemalý vliv na získání páté hvězdy. Dále jsem oslovila Asociaci hotelů a restaurací

České republiky, která je nepolitickou organizací a sdružuje majitele a provozovatele hotelů,

penzionů, restaurací, odborných škol, ale i partnerů nabízejících produkty pro ubytovací či

restaurační provozy. Asociace má na starosti rovněž udělování certifikátů získaných na

základě Oficiální jednotné klasifikace ubytovacích zařízení České republiky. Asociace

poskytla podklady nezbytné pro získání lepšího přehledu a vytvoření důkladné analýzy

popisovaného ubytovacího zařízení.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 PRODUKT CESTOVNÍHO RUCHU

V dostupné literatuře se můžeme setkat s několika definicemi pojmu produkt cestovního

ruchu, avšak žádná z nich není ustálená. Ve Výkladovém slovníku cestovního ruchu

(Pásková, Zelenka: 2002, str. 225) je uváděn jako „souhrn veškeré nabídky soukromého či

veřejného subjektu, podnikajícího v CR (zkratka pro cestovní ruch, pozn. aut.) nebo CR

koordinujícího“. Na základě tvrzení autorek (Palatková a Zichová: 2011, str. 51-52) lze o

produktu hovořit jako o „primární nebo sekundární nabídce destinace anebo o službě či

kombinaci služeb v destinaci“. Produkt cestovního ruchu se oproti ostatním spotřebitelským

produktům výrazně odlišuje, převážně proto, že je složen z několika dalších statků a služeb od

více poskytovatelů. Jako i v jiných odvětvích je produkt cestovního ruchu předmětem směny

mezi prodávajícím (ubytovací zařízení) a kupujícím (host). Dochází rovněž ke vzniku

konkurence a k boji o zákazníka, ve kterém může být velkou výhodou činnost destinačních

společností, které se zabývají marketingem a propagací. Destinační společnost lze využít jako

jeden z nástrojů pro zvýšení kvality a atraktivity produktu cestovního ruchu.

2.1.1 Specifika produktu

Zjednodušeně lze produkt cestovního ruchu vnímat jako zboží či služby, které jsou nabízené a

prodávané ve formě zájezdu, ozdravného pobytu, kongresu nebo dalších doplňkových služeb.

Podmínkami pro atraktivnost jsou cenová a fyzická dostupnost a netradiční služby. Za

nejdůležitější podmínku lze však pokládat zážitek, určitou přidanou hodnotu, kterou nám

produkt přinese.

Mezi produkty cestovního ruchu můžeme zařadit ubytování, zájezd, kongresovou turistiku,

zážitkovou gastronomii, velkokapacitní sportovní akce, kulturní akce. Společnými

charakteristickými znaky produktu cestovního ruchu jsou:

 závislost na přítomnosti spotřebitele (musí existovat rentabilní odběr ze strany

zákazníka);

 nemožnost skladování (nehmotný produkt není možné skladovat);

 nehmotný charakter;

 nepřesná reprodukce.
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Aby byl produkt schopný obstát v konkurenci, musí splňovat určitá kritéria, jimiž jsou:

 atraktivnost;

 dostupnost/přístupnost;

 variabilita – poskytovat možnosti pro uspokojení potřeb zákazníků;

 poměr cena výkon nastavený takovým způsobem, aby byl zákazník ochoten zaplatit

stanovenou cenu.

2.1.2 Vlastnosti produktu

Mezi základní vlastnosti produktu cestovní ruchu bývá řazena (Fialová: 2012, str. 11) jeho:


[…]


manažerů, že kvalitu lze spatřovat právě v poskytovaných službách.

Outsourcing je obchodním rozhodnutím, které má mít za následek snížení nákladů. Přináší

úsporu v oblasti personálu, energií a dalších položek spojených s provozem. Navíc je běžnou

praxí, že provozovatel hradí nejen pronájem prostor, ale vyplácí hotelu provize za domluvené

výkony. Další výhodou outsourcingu pro hotel je skutečnost, že za danou oblast nenese

odpovědnost. Zároveň má ale outsourcingový přístup některá úskalí; hotel nemá kontrolu nad

tokem informací, je zde riziko jednak možných pochybení, jednak nižší úrovně služeb, než

odpovídá hotelovému standardu. Tyto případné nedostatky nemá za dané situace hotel

možnost ovlivnit.

4.1.4. Personál

Při analyzování hotelu Barceló Brno Palace jsem shledala i drobné nedostatky v personální

oblasti. Již v analytické části jsem uvedla pochybení recepce; její pracovnice zapomněla

oznámit manažerovi schůzku, a tedy i to, že je očekáván v atriu. Během čekání jsem

zaznamenala další nedostatky. A sice, že během čekání v rámci dvaceti minut nedošlo

k odklizení šálku po předchozím návštěvníkovi. A to ani v případě, že během této doby kolem

šálku procházeli zaměstnanci restaurace. Je také s podivem, že procházející personál nezdravil

čekající hosty. Tady jde ovšem o celorepublikový syndrom; český personál bývá zpravidla

oproti jiným evropským státům málo úslužný a usměvavý, týká se to i vyššího managementu.

Manažerka hotelu pověřena vedením prohlídky byla reprezentativní a vstřícná, ale bylo znát,

že pro ni není schůzka důležitá. Navíc v některých standardních otázkách ohledně

poskytovaných služeb uvedla chybné informace.
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4.1.5. Doporučení

Obecně je hotel hodnocen velice kladně, a to nejen Oficiální jednotnou klasifikací

ubytovacích zařízení České republiky, ale i hosty samotnými prostřednictvím zpětné vazby v

rezervačních systémech. Je zde ale prostor pro zlepšení; Barceló sice klade vysoké nároky na

kvalifikaci personálu (například recepční musí ovládat několik světových jazyků), ale

očividně by bylo prospěšné zavést také systém hodnocení chování personálu. Je třeba mít na

paměti, že i tyto zdánlivé maličkosti ve vztahu k hotelovým hostům zásadním způsobem

utváří atmosféru hotelu, zejména jedná-li se o služby očekávané na vysoké úrovni. Zmíněná

laxnost personálu je o to více zarážející, že běžní zaměstnanci ani management si nemohou

být nikdy jisti, zda se jedná o klasického hosta, nebo třeba o kontrolu systémem mystery

guest.

Do budoucna by bylo přínosné, kdyby byli zaměstnanci dočasně obměňováni v rámci

hotelového řetězce. V některých hotelových řetězcích je běžné, že se zaměstnanci v rámci

řetězce takto obměňují, kdy se tak může stát na vlastní žádost nebo vidí-li vedoucí úseku

potenciál, který stojí za další rozvoj. Rizikem dlouhodobého nasazení na tutéž práci na

jednom místě je tzv. profesní slepota, která má za následek, že pracovník ztrácí elán a zaujetí

pro práci, a to se odráží i v laxním přístupu k hostům. Tento systém „stáží“ by zaměstnancům

umožnil získat nové zkušenosti, přehled a flexibilitu v přístupu.

Hotelový personál je nutné v pravidelných a častějších intervalech proškolovat, a to nejen

v souvislosti s novými standardy a změnou standardů stávajících, ale také v oblasti etikety,

nových trendů v cestovním ruchu a v gastronomii. Podstatná je i otázka motivace. Je

nezbytné, aby se zaměstnanci cítili jako důležitá součást řetězce, a aby chápali, že jeho

fungování mohou do určité míry ovlivnit. V opačném případě může přijít dosavadní snaha, a

dokonce i těžce získaná změna klasifikace, vniveč. Hotel by se tak mohl ocitnout mezi

zařízeními, která sice mají určitý počet hvězd i patřičné vybavení, ale úroveň služeb tomu

neodpovídá.

Hotel Barceló Brno Palace přitom patří nejen v Brně, ale i v České republice mezi čestné

výjimky, když svou strategii založil na zlepšování kvality služeb a na seriózním, poctivém a

vstřícném přístupu ke svým hostům. Většina podobných zařízení vysoký standard spíše

předstírá, než skutečně nabízí. Je otázkou, jak tuto neutěšenou situaci plošně změnit, což by

bylo do budoucna jistě žádoucí. Určitému zlepšení klasifikace hotelů by mohla pomoci opora

jednotné klasifikace v právním předpisu, který by spojoval s jejím porušením sankce, např.

v podobě pokut za přestupky. Zákon by mohl stanovovat kritéria pro udělení hvězd a
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následnou certifikaci, podobně jako to dělá metodika Hotelstars Union. Také by jasně vymezil

postihy za konkrétní pochybení, kterých by se hotely dopustily. Případné posuzování stížností

hostů by však bylo velice obtížné, neboť každý host má jiné požadavky a představy, které

bývají mnohdy až absurdní, a které by se nemusely shodovat s případným nastavením

klasifikace v právním předpisu. Otázkou také zůstává, kdo by pochybení nezávisle hodnotil.

Hodnocení by nemohlo zůstat v kompetencích odborníků AHR ČR, ale přesunulo by se např.

před Českou obchodní inspekci nebo před obecní úřady v rámci hodnocení přestupků. Možná

proto bude lepší než přílišná regulace ze strany státu, neviditelná ruka trhu, kdy se v rámci

konkurenčního boje hotely samy od sebe budou snažit poskytovat vyšší kvalitu nabízených

služeb.
