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Kvalita produktu cestovního ruchu a její měření

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpra-
cování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Aké sú najvýznamnejšie prínosy Vašej práce ako v teoretickej tak i v praktickej
rovine?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D

Slovní hodnocení práce: Úvod a záver bakalárskej práce je nesprávne písaný v
1. osobe jednotného čísla alebo množného čísla. Návrhová časť práce má skôr
popisný ako vedecký charakter a pôsobí celkovým vágnym charakterom. Ab-
sentuje samostatná časť práce – metódy výskumu použité v záverečnej práci.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: D

Oponent bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová, PhD.

Datum, místo a podpis oponenta: 14.05.2018, Brno
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